Michael M. Rind

Stephan Helling,
Lothar Schollmann

P. Martin Sander,

Tanja Wintrich,

Achim H. Schwermann
Achim H. Schwermann,
Katja Waskow,

P. Martin Sander

Michael Baales,
Susanne Birker

Wolfgang Heuschen,
Michael Baales,

Jorg Orschiedt
Michael Baales

Fritz Jiirgens
Daniel Brandes
Julia Hallenkamp-Lumpe,

Bernhard Sicherl

Christoph Griinewald,
Bernhard Stapel

Ingmar Luther
Mirko Geisendorf,
Bjorn Linnemann

Bettina Tremmel,
Dunja Ankner-Dorr

Julia Hallenkamp-Lumpe

23

26

29

31

35

39

41

45

49

53

56

60

64

67

Leitartikel

Riickblick auf das archdologische Jahr 2017
in Westfalen-Lippe

Ausgrabungen und Funde

Seltene Trilobiten aus Winterberg-Ziischen

Der élteste Plesiosaurier — ein artikuliertes
Skelett aus der Trias von Warburg-Bonenburg

Westfalens Jurassic Park — Tetrapoden aus dem
Ornatenton

Bergkamen-Oberaden — mit Bienenwachs auf Fischfang

Die Blitterhohle — neue Forschungen zum
spdtpaldo- bis neolithischen Fundplatz
Ein »neuer« Feuersteindolch aus Stidwestfalen

»Wiedaer Schiefer« und andere neolithische
Neuentdeckungen - die Sammlung Gliising

Privilegierte Bauvorhaben und vorgeschichtliche Siedlungs-
spuren in Frondenberg

Die Spuren der Grabhiigel — dltere und mittlere Bronzezeit
in Minden-Papinghausen

Kreative Topfer an der Ems bei Warendorf-Einen

Zwei neue eisenzeitliche Siedlungsplitze im

Bochumer Siiden

Ein eisenzeitlicher Siedlungsplatz in Schwerte-Wandhofen
Zwei Helme vom Typ Weisenau aus dem Hauptlager

von Haltern am See

Leben und Spielen an der Lippe - eine kaiserzeitliche
Hofstelle in Delbriick-Bentfeld



Ein friih- bis hochmittelalterliches Wandergehoft
bei Velen-Ramsdorf

Prakarolingische Befunde in der Paderborner Vorstadt

Vom Winde verweht — der Eisenverhiittungsplatz
»Marsfelde« im Paderborner Osten

»Blick unter das Paradies« — neue Erkenntnisse zum
Paderborner Dom und seinem Friedhof

Markt(ge)schichten — neue Erkenntnisse zu den
Zentren von Telgte und Warendorf

Hinterhofe der Macht — Ausgrabungen am romanischen
Briickenmarkt in Hoxter

Konigskamp und Kampstrafie — Bausteine der
frithstadtischen Entwicklung Dortmunds

Schloss Burgsteinfurt — Liickenschluss am Buddenturm

Brunnen und Biirgerhduser - ein Stadtquartier am
Alten Markt in Bielefeld

Wasserwirtschaft — ein mittelalterlicher Hof in Dorsten
Von filigran bis katastrophal — Elfenbeinkamm,

Spielstein und Schadereignisse

Eine hochmittelalterliche Warmluftheizung im
Arnsberger Kloster Wedinghausen

Neues zur Baugeschichte der Burg Vischering
in Liidinghausen

Von der hochmittelalterlichen Burg zum barocken Schloss —
Ausgrabungen in Rheda

Haus Geist — Uberlieferung und Befund

Im Fokus von Archiologie und historischer Uberlieferung —
die Burg in Hallenberg

Eine Attendorner Tuchplombe des spiten Mittelalters

Das Langenbriicker Tor des 13. Jahrhunderts in Lemgo

71

74

78

82

87

90

95

98

103

106

115

19

123

127

131

135

137

Stephan Deiters
Robert Giindchen,
Robert Siife

Thies Evers,

Sveva Gai,

Robert Siife
Sveva Gai
Christian Goliike,
Andreas Wunschel
Andreas Konig
Henriette Brink-Kloke,

Mathias Austermann

Wolfram Essling-Wintzer,
Rudolf Klostermann

Julia Hallenkamp-Lumpe,
Bernhard Sicherl,
Sven Spiong

Ingo Pfeffer,
Stefan Kotz

Hans-Werner Peine,
Kim Wegener

Wolfram Essling-Wintzer,
Ulrich Holtfester

Wolfram Essling-Wintzer,
Rudolf Klostermann

Hans-Werner Peine,
Thomas Pogarell

Peter Hessel,
Simon Stamer

Cornelia Kneppe,
Maya Stremke

Peter Ilisch

Johannes Miiller-Kissing



Eva Cichy,

Giinter Wiesendahl,
Tanja Zerl

Stefan Kotz
Cornelia Kneppe,

Andreas Wunschel

Agnieszka Marschalkowski
Bernd Thier

Frederik Heinze,

Ruth Tegethoff

Heike Tausendfreund
Thomas Poggel

Frederik Heinze,

Julia Ricken

Simon Stamer,
Jan Markus

Stephan Deiters

Thies Evers

Georg Eggenstein

Jirgen Galffrey,
Nadine Nolde

Hans-Otto Pollmann

Kerstin Schierhold,
Ingo Pfeffer

Manuel Zeiler,
Sidney Sebald,
Beate Sikorski

141

145

148

152

156

159

163

166

170

174

178

182

185

188

195

199

203

Latrinen und Brunnen im Uberfluss — Befunde zur
Besiedlung am Nordenwall in Hamm

Ein kleiner Miinzschatzfund der 1350/1370er-Jahre aus
Ascheberg-Davensberg

Im Schatten der Kirche — zur Geschichte und Archéologie
des Marktplatzes in Ahlen

Ein Graben und viele Pfosten — Neues zur
Stadtbefestigung Miinsters

Martin Luther im katholischen Miinster?
Lutherkacheln aus dem 16. Jahrhundert

Ein Adelssitz in Soest und ein aulergewd6hnlicher
Bronzegrapen

Der Amor-Becher aus Spenge — ein besonderes Verehrungsglas

Flucht unter Tage - ein Luftschutzstollen
des Zweiten Weltkrieges in Siegen

Prospektionsgrabungen im Kriegsgefangenenlager
Oflag VI A in Soest

Von der Pfeilspitze bis zur Patronenhiilse -
Prospektion in Miinster-Handorf

Ladbergen »Grooten Esch« — ein beliebter Ort in der
Vor- und Friihgeschichte

Auch vor der Mauer war was los - friihe Siedlungsspuren
westlich der Werler Altstadt

Siedlungen der romischen Kaiserzeit und des
Mittelalters bei Gut Kump in Hamm

Wo der Hund begraben ist — Siedlung und Tierbestattung
in Ascheberg

Methoden und Projekte

Das Neolithikum Westfalens — neu kartiert

Vorgeschichtliche Befunde im Umfeld des Megalithgrabes
von Westerkappeln-Seeste

Neue Forschungen zu den eisenzeitlichen Wallburgen
des Siegerlandes



Jiinger als gedacht - ein mittelalterlicher
Einbaum aus der Lippe bei Werne

Mittelalterlicher Eisenerzbergbau im
Felsenmeer bei Hemer

Von Lehrlings- und Meisterstiicken — Messerherstellung
im frithneuzeitlichen Diilmen

Ein neues Pollenprofil vom Kleinen Wiahbach am Giller
im Rothaargebirge

Was ein subfossiles Moosarchiv berichtet —
als die Emscher noch durch Auwilder floss

Schwarzerde und »black carbon« in der Arbeit

der Bodendenkmalpflege

Neue Untersuchungen an Knochenmaterial aus dem
Megalithgrab Rheine-Schotthock

Anthropologische Befunde von Dominikanerinnen und
Franziskaner-Minoriten in Soest

Die menschlichen Skelettreste von der Bauernkirche
in Iserlohn

Mehr als nur Steine — die virtuelle Rekonstruktion der
Grof3en Sloopsteene

Laserschein untertage — die Vermessung der Grube Briiche

bei Hilchenbach-Miisen

Paldografie und Lasertechnik — die mittelalterlichen
Schiefertafeln von Warburg-Bonenburg
Ortswiistungen im Kreis Siegen-Wittgenstein

Der Corveyer Weinberg am Rauschenberg im Spiegel des
Digitalen Gelaindemodells

Kontinuitat zahlt sich aus — zum Fortgang der ALS-Prospektion
in Westfalen-Lippe

Luftbildarchaologie in Westfalen — methodische
Erfahrungen im Jahr 2017

Experimentelle Archidologie — Bau und Betrieb eines
Siegerlander Rennofens der Eisenzeit

Miinzfundpflege in Westfalen-Lippe

207

209

213

217

222

225

229

233

236

239

242

247

250

255

259

261

265

268

Nils Wolpert,
Sebastian Pechtold

Wolfgang Hanisch,
Manuel Zeiler

Nadine Nolde,
Hans-Werner Peine

Astrid Stobbe

Christian Pott

Till Kasielke,
Henriette Brink-Kloke,
Katja Wiedner

Claudia Gerling,

Frank Maixner,

Kerstin Schierhold

Babette Wiedmann

Jorg Orschiedt

Leo Klinke

Rolf Golze,
Manuel Zeiler,
Hilmar Schroder
Helmut Miiller,
Dieter Dirksen,
Markus Dekiff
Rudolf Bergmann

Michael Koch
Leo Klinke,
Ingo Pfeffer
Baoquan Song
Jennifer Garner,
Manuel Zeiler

Stefan Kotz



Katharina Hontges,
Sarah K. Weber

Josef Miihlenbrock,
Tobias Esch

Susanne Jiilich,
Michael Lagers,
Annika Thewes

Renate Wiechers

Michael Lagers

Sarah K. Weber,
Martin Kroker

Lisa Stratmann

273

275

279

283

287

290

294

298

303

308

312

Ausstellungen

Vom schwitzenden Bischof und seinem Bauherrn -
»Der Konig baut!« in Paderborn

Irrtiimer & Falschungen der Archdologie —
von Einhornern und Fake News

»Revolution Jungsteinzeit« im LWL-Museum fiir
Archédologie

Triumphzug als Marketinginstrument —

Roms Ende in Germanien

Alte Knochen neu besprochen

»Museen im Museum« — die Sonderausstellung zum
Paderborner Museumskofferprojekt

Facebook statt Hausarbeiten — Romerstudien vor Ort
und am Objekt

Autorenverzeichnis
Neuerscheinungen
Ansprechpartner, Adressen

Impressum



